autonomia e retratando a identidade da unidade escolar.

CAPÍTULO III
DO ENSINO MÉDIO

Art. 14 - No Ensino Médio diurno, de horário parcial, a carga horária
será de 30 (trinta) horas-aula semanais de 50 (cinquenta) minutos ca-
da conforme previsto no Anexo VIII, totalizando 1.200 (mil e duzentos)
horas-aula anuais, equivalentes a 1.000 (mil) horas, garantindo-se, as-
sim, as 800 (oitocentas) horas exigidas por lei.

§ 1º- As unidades escolares que oferecem horário integral desenvol-
verão atividades complementares, conforme carga horária prevista nos

[...]

§ 3º - O planejamento das oficinas deverá constar do Projeto Político-
Pedagógico da unidade escolar.

Art. 15 - No Ensino Médio noturno a carga horária será de 30 (trinta)
horas-aula semanais de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, conforme
previsto no Anexo VIII, totalizando 1.200 (mil e duzentos) horas-aula
anuais, equivalentes a 900 (novecentas) horas, garantindo-se, assim,
as 800 (oitocentas) horas exigidas por lei.

Art. 16 - O Ensino Religioso, de oferta obrigatória pela escola e de
matrícula facultativa para o aluno, nos termos da Lei Estadual nº

[...]

lítico Pedagógico da escola, oportunizando o exercício da autonomia e
retratando a identidade da Unidade Escolar.

Art. 18 - No Ensino Médio Inovador, os Projetos de Reestruturação
Curricular serão desenvolvidos no contra turno, ampliando em 02
(dois) tempos/dia, conforme previsto no Anexo X, totalizando 1.600
(mil e seiscentas) horas-aula anuais.

§ 1º - Da parte da Base Nacional Comum e da parte Diversificada da
matriz as unidades que oferecem o Ensino Médio Inovador seguirão o
mesmo padrão das demais unidades escolares de ensino regular, con-
forme Anexo X.

§ 2º - Nos Projetos de Reestruturação Curricular serão oferecidas 02